PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 075/2025

N° EMPENHO 692/2025 S

SERVIDOR/VEREADOR Jefferson Ramos dos Santos

CARGO/FUNCAO Vereador

MATRICULA FUNCIONAL | 549

CPF 044 F** ***.53

VALOR CONCEDIDO R$ 400,00

DATA CONCESSAO 09/12/2025

FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial

ADIANTAMENTO S10 Placa RAK 2H80 —
Viagem a Coxim - MS

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 ¢

Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (685) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross’"'Q‘“’""“X LA

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenario Adelino de Souza Campos”




Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

18,
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EBDIOMAR GOBBI — PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu, Jefferson Ramos do Santos Cargo/Fungéo, Vereador Matricula Funcional, 549 venho
requerer de V.Exa., em cardter de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno
Valor, conforme Leis Municipais n°® 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), para atender a despesa: Combustivel para abastecimento de veiculo
oficial S10, placa RAK2HS80, Art.4°, VIII, D. Viagem a Coxim-MS, no(s) dia(s) 09 de
dezembro a 12 de dezembro de 2025. Motivo da viagem; Visita & Usina Aquarius
Energética S.A. No municipio de Sonora-MS, com a finalidade de obter informacdes e
conhecer projetos desenvolvidos na area ambiental, especialmente aqueles relacionados
ao monitoramento e controle da qualidade da 4gua, aos estudos e pesquisas sobre o bioma
e as espécies do rio, bem como demais agdes de preservagdo ambiental vinculadas ao
projeto de soltura de alevinos no Rio Itiquira. Visita institucional 4 CAmara Municipal de
Coxim-MS, incluindo atendimento no gabinete do vereador Marcinho de Souza, Visita
Institucional & Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Coxim-MS, Visita Técnica ao
Parque tematico do Pantanal, para conhecimento das instalagdes, agGes educativas e
projetos ambientais desenvolvidos.

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicacio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo tinico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancéria para a despesa citada, deverd ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 94418659153 (CPF)

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°® 1.246/2023.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Ttiquira-MT, 05 de fl‘ezey{]bro de 2025. °
] Y
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-~/ Assinatura do requisitante

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@} tnqutra mt.ieg.br
“Plendario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso o)
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Defiro com base na Lei Mm1c1pa141/1~2¢(6/?0m1ta§g06; \
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S —
/~=—/—Edjomar Gobbi,
Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apés andlise do respectivo requerimento, LOnClLll -se que o respectivo
documento atende os requisitos das Le's Mupi 46/2023 e 1303/2024.

It M

Marla\de Fatlmgi omes da Silva

Coordenadora de Controle Interno
Portaria Legislativa 094/2024.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos” ‘
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | £

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO

AL

Q05

N\ A}

SOLICITACAOQO n° 075/2025
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacido de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citado, objetivando abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da
Camara Municipal de Itiquira, viagem a Coxim — MS, nos dias 09 a 12 de dezembro de
2025. Motivo da viagem, visita & Usina Aquarius Energética S.A. Também terd uma visita
institucional a cAmara Municipal de Coxim — MS, incluindo atendimento no gabinete do
vereador Marcinho de Souza, Visita Institucional 4 Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Coxim — MS, Visita Técnica ao Parque tematico do Pantanal, para
conhecimento das instalagdes, agdes educativas e projetos ambientais desenvolvidos.

No municipio de Sonora — MS, com a finalidade de obter informagdes
e conhecer projetos desenvolvidos na drea ambiental, especialmente aqueles relacionados
ao monitoramento e controle da qualidade de dgua, aos estudos pesquisas sobre o bioma
e as espécies do rio, bem como demais a¢des de preservagdo ambiental vinculadas ao
projeto de soltura de alevinos no Rio Itiquira.

Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo or¢amentaria.

Solicitante JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Cargo/Funcio | VEREADOR

Matricula 549

Valor R$400,00

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Htiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Itiquira-MT. 09 de dezembro de 2025.
LGN % N‘ . Cod o &

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

Rua Jodo Batista Vidot 407 - Bairre Santo Antonio - liquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mileg.br
“Pienério Adelino de Souza Caimpos”
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PARECER CONTABIL N° 123/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 75/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengéo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
andlise,  informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigag¢do decorrente do Adiantamento

para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA

ABASTECIMENTO DO VEICULO OFICIAL S10 PLACA RAK2HS0.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 185.492,98 (cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e

noventa e dois reais e noventa e oito centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 400,00 (quatrocentos reais).

Itiquira-MT., 09 de dezembro de 2025.

Sarah%/

o5ta Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGAO E
PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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RECIBO DE PAGAMENTO N° 075/2025

Valor R$ 400,00

Nome JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Funcio VEREADOR

CPF 944.XXX.XXX-53

Mat. Funcional 549

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Ant6nio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de R$ 400,00
(quatrocentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira, viagem
a Coxim — MS, nos dias 09 a 12 de dezembro de 2025. Motivo da viagem, visita & Usina
Aquarius Energética S.A. Também terd uma visita institucional a cAmara Municipal de
Coxim — MS, incluindo atendimento no gabinete do vereador Marcinho de Souza, Visita
Institucional 4 Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Coxim — MS, Visita Técnica
ao Parque tematico do Pantanal, para conhecimento das instalagBes, agdes educativas e
projetos ambientais desenvolvidos.

No municipio de Sonora — MS, com a finalidade de obter informagdes
e conhecer projetos desenvolvidos na drea ambiental, especialmente aqueles relacionados
a0 monitoramento e controle da qualidade de 4gua, aos estudos pesquisas sobre o bioma
€ as espécies do rio, bem como demais ac¢des de preservacdo ambiental vinculadas ao
projeto de soltura de alevinos no Rio Itiquira. Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT., 09 de dezembro de 2025,
f/ :i//f4:/ /]
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- Assinatura

Visto Sec. De Finangas:
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Rua Jod&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Pagina:1 1 1
NOTA DE EMPENHO sl e 2028
ESTADO DE MATO GROSSO EWA TSI - Sarahhcosta
Data do Empenho: 09/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 692[2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
sior Dotagdo: 650.000,00 Empenhos anteriores: 449.750,44
Lur Dotagdo Atualizada: 635.243,42 Valor do empenho: 400,00
sk {A) 635.243,42 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 450.150,44
Total (A - B): 185.092,98
~ Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
ﬂ\‘PFICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:  (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagio:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial S10 placa
RAK2H80 para viagem para visitar a Usina Aquarius Energética S.A no municipio de Sonora-MS, visita institucional a Camara Municipai de Coxim-MS,

incluindo atendimento no gabinete do vereador Marcinho de Souza, visita & Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Visita Técnica ao Parque tematico do
Pantanal, para conhecimento das instala¢Bes, agdes educativas e projetos ambientais desenvolvidos.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 400,00
Fundamento legal: Niamero Licitagdo:
“todal. Licitagdo: Nlmero Processo: Data homologagio:
Nimero Contrato: Data contrato:
NUmero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
+:idaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  09/12/2025
—

Responsavel

_/ \/ EDIOMAR GOBEI SARAH DA COSTA ROSA
4 -
// ***//t*f-1 1 1_*1 B **i.***' 561_** J}
Presidente Assessora Contabil

Sisterna Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosla. Emiss&o: 10/12/2025, as 12:53:43. Protocolo: 3dd024¢8-70b3-4407-8aaa-e3481cib24ic
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Pagina: 1/ 1
Data: 10/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS | 73 mui i s
ESTADO DE MATO GROSSO

Data da Liquidagéo: 09/12/2025
C.N.PJ.: 00.176.362/0001-38 N°da qul"dagéo. 1023/2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 692/2025
ORDINARIO
Vencimento: 09/12/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Niamero do empenho: 692/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Vaior do empenho: 400,00 Valor liquidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
"o JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
EICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (65)99621-0138
“nderego:  Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:
Adiantamento para pequenas

RAK2HB80 para viagem para visitar a Usina A

despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo of
quarius Energética S.A no municipio de Sonora-MS

cial S10 placa
, visita institucional a Camara Municipal de Coxim-MS

]

incluindo atendimento no gabinete do vereador Marcinho de Souza, visita & Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Visita Técnica ao Parque tematico do

Pantanal, para conhecimento das instalagdes, agbes educativas e p

rojetos ambientais desenvolvidos.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00
Descontos:
EERS
Total de descontos: 0,060 Liquido a pagar: 400,00
vndamento legal: Numero Processo: Data:
~iudal. litagdo: Ndmero Licitagio: Data:
Zontrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servi¢o) foi (Fornecido/prestado) Data: 09/12/2025

£ e ST A

,(1\&?“@

/ "~/ EDIOMAR/GOBBI-—— - MARIA ROSENY FARlA\é/’@IMA\

it B -
E - .
l

Presidente

ot g e
Secretaria de Administragdo

Responsavel

47

Sislema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcostd. Emissao: 10/1 2/12025, as 12:54:39. Protocolo: 3¢9d24d5-1e0b-44fd-86{0-4280c7¢09532




10/12/2028

GERENCIADOR

Comprovante de Transaciio Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

1
ID da transacdo:  L00360305202512091111582d7fc7d58

Valor Original: RS 400,00 Valor Atualizado: R$ 400,00

Detalhes:  PAGTO REF ADIANT SONORA MS

Situacdoe: L[FETIVADA Data e Hora:  09/12:2025 s 14:00:20

Tarifa:  RS$ 0.00

Origem

(
“| Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPJ:  00.176.362/0001-38

Instituicio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

1
Nome: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

CPF: " XXX.186.591-XX
Instituicio: CC POUPE INV DO SUL DE MT

Chave Pix: 94418659153

! Chave de seguranca:

Codigo da operacio:

36838407370

ALTCHIUKKYCSX221i

Caso tenha duvidas ou ndo reconheca esta transagdo, entre em coniato com o Ald CAIXA e informe o 1D Trausaciio presente neste comprovante.

Alo CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Quvidoria: 0800 725 7474
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/1
N Usudrio: Sarahhcosta
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA | Y7 i)
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 09/12/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 1123/2025
wgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
~idade: 01.001 Camara Municipal
Luiohat: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
-jsio/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
iniureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTOQO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
Hecurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 692/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: 400,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retencées: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

—

g 944.186.591-53 Inscr.Est./ldent.Prof.:
eEnderego: RUA JOAO GUIMARAES ROSA - SN
CEP .: 78790-000 Cidade: [TIQUIRA - MT
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do
veiculo oficial $10 placa RAK2H80 para viagem para visitar a Usina Aquarius Energética S.A no municipio de Sonora-MS, visita
institucional a Camara Municipal de Coxim-MS, incluindo atendimento no gabinete do vereador Marcinho de Souza, visita a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Visita Técnica ao Parque tematico do Pantanal, para conhecimento das instalagoes, agoes
educativas e projetos ambientais desenvolvidos.

-nte de Recurso: Ordinario Valor geral.: 400,00

. wa autorizado o pagamento de R$: 400,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 098/12/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liguido a pagar: 400,00

=

wcursos: 15000000000 Valor: 400,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdémica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 09/12/2025 pague-se a importéncia acima processada.

Recibo: Em  09/12/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

2
L0 @ Covions

w ‘?é"“?’i TAMIRES GABRIELI FERNANDES
/ / CARDOSO
a\-** "k 11 1 *k ***.***.661'**
Presidente Secretaria de Finangas

P

Sistema Contabi - Belha Sislemas. Usuario: Sarahhcosla. Emi§e{éo: 10/12/2025, as 12:55:15. Protacolo: e76e342b-7370-452a-8e7-b33118282017
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso|

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross

DECLARACAO

Eu, Jefferson Ramos do Santos, vereador,
matricula funcional n° 549, DECLARO ter pleno conhecimento das
normas que regulam o regime de adiantamento, previstas nas Leis
Municipal n° 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

[tiquira, MT. 09 de dezembro de 2025.

//@L ,,

Assinatura

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossplauecl

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Jozo Batista Vidoti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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RELATORIO DE PRESTACAG DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF 944 XXX . XXX-53

Matricula 549

Data do Adiantamento 09 de dezembro de 2025

Valor R$ 400,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel de veiculo
oficial, modelo S10, placa RAK2H80. Motivo, viagem ao municipio de Coxim-MS,
visita institucional 4 Cémara Municipal de Coxim-MS, incluindo atendimento no
gabinete do vereador Marcinho de Souza, visita institucional 3 Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Coxim-MS e visita técnica ao Parque Tematico do Pantanal. Por
fim, declaro que a visita & Usina Aquarius Energética S.A., no municipio de Sonora-
MS, néo pdde ser realizada, em razdo das condi¢des climaticas adversas, caracterizadas
por forte chuva e ventania no dia programado, ficando a referida visita para outra
oportunidade.

Descrigédo da Despesa:

Fornecedor: MARIO DA F. P. DA SILVA & CIA LTDA

CNPJ 02.947.844/0001-70

Histoérico: Aquisig8o de 67,00 litros de gasolina, conforme NF-e 000.145.201

Valor Unitario R$ 6,22 Valor Total R$ 416, 74 (quatrocentos e dezesseis reais e setenta
e quatro centavos)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 416, 74 (quatrocentos e dezesseis reais e setenta e quatro
centavos)

VALOR DEVOLVIDO: Néo houve devolugio.

/

Itiquira—l!\/IT,._/l‘ 5/ d)e dezembro de 2025.
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Anexos: Notas fiscais citadas.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




TN {MUNIClPIO:

[RECEBEMOS DE MARIO DA F. P DA SILVA & CIA LTDA GS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL

12/2025 DEST/REME: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL VALOR TOTAL: 415,74

[DATA DO RECEBIMENTO: IIDENTIFICACKO E ASSINATURA Dt) 2ECEBEDOR"

N° 000.145.201

l SERIE 1 J

DA N F E (CONTRDLE DOFISCO B
DOCUMENTO AUXILIAR DA
. NOTA FISCAL ELETRONICA l
L l n X 0-ENTRADA L )
1 - SAIDA . 1 CLIAVE DE ACESSO
MARIO DA F. P DA SILVA & CIA LTDA N° 000.145.201 5025 1202 9478 4400 0170 5509 1000 1452 0110 1492 8788
AV VIRGINIA FERREIRA, 2098 - FLAVIO GARCIA SERIE 1 ( T A )
CEP 79.400-000 - COXIM - MS Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
L Fore (067) 32011758 ) Pagina 1 de 1 | www.nfe.fazenda.gov.br/sortal ou no site da Sefaz Autorizadora. )
NATUREZA DA OPERAGAO:
VENDA COM ECF
INSCRIGAO ESTADUAL: INSC. EST. DO SUBST. TRIB.: CNPJ: PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
[282402098 02.947.844/0001-70 I1 50250053872111 12/12/2025 14:06:48 ]
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL: CNPJCPF: DATA DE EMISSAO:
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL [00.176362/0001—38 ] 12/12/2025 l
ENDERECO: fBAIRRUIUISTRITO' CEP: DATA DE SAIDA/ ENTRADA:
RUA JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIC 78790000 7[1 2/12/2025 ]
FONE/FAX: UF: INSCRICAO ESTADUAL: 1 rHORA DE SAlDA:
ITIQUIRA MT ISENTO }IL j

CALCULO DO IMPOSTO

[EASE DE CALCULO DO ICMS:

VALOR DO ‘CM&:
0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.: VALCR CO ICMS SUBSTITUIGAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00

416,74

A —

VALOR DO FRETE: VALOR CO SECURG: Tuzsc:mm: OUT. DESP. ACESSORIAS: Y vaLoroo P VALOR TOTAL DA NOTA:
0,00 0.00 . 0,00 0,0¢ 0,00 416,74
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPURTADRCS o )
RAZAQ SOCIAL: : " . FRETE POR CONTA: Y ctoico anTT: PLACA DO VElcuLO: UR: CNPJICPF:
9-SEMFRETE |
ENDERECO: ]\r.u.vmcmm [UF. Irjsrmcﬁo ESTADUAL: q
[QUANTIDADE: T ESPECIE: TMARCA NUMERAGAC: FEZ0 BRUTO: Ipsso Liawioo: q
e -
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
( €OD. PROD. COD. ANP DESCRICAC DO PRODUTOQ/SERVIGO V. TRIBUTOS COD. NCM CcsT CFOF | UND QUANTIOADE VL UNITAL V. TQTAL BC ICMS V.ICMS ALIQ. ICMS R
1166 320101001 § GASOLINA C COMUM 148,36 1 27101259 | 061 |5928] L 7,00 6.22 416,74 0,00 0,00 0,00
;/

\

/<U oY
.;/ - \ \/)‘
.\c)

\ b
A\

\ ¥

|~

DADOS ADICIONAIS

[ INFORMAGOES COMPLEMENTARES

PLACA; RAK2H80

REFERENTE MFGC-e SERIE: 001, EMITIDA EM 12/12/2025, NUMERO: 1345210,

ICMS a ser recothido e repassado nos termes do Capituls V do Convénic ICMS n® 15:23.

Tributos aproximados: R$ 49.59 (11.90%) Federal, R$ 98.77 (23.70%) Estadual, R$ 0.60 {0.00%) Muricipar
- Fonte: IBPT - MS 1C2537

\.

[ RESERVADO AG FISCO

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.207 - www.linx.com.br/autosystem  tinx”
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REPUBLICA FE:

A DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAC ~ P P - = OATA DE ABERTURA
02_947'844/0001370 COMPROVANTE DE INanEA*;fﬁ\ﬁ E DE SITUACAC 121111936
| MATRIZ CADASTRAL

NOME EWFRE SARIAL
MARIO DA FONSECA P DA SILVA & CIALTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA]
AUTO POSTO LUZITANO

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

47.84-9-00 - Comércio varejista de gas liglefeito de petréien (GLF)
47.32-6-00 - Comeércic varejista de fubrificanics

49.30-2-03 - Transporte rodoviaric de produles perigosos

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Lirnitada

LOGRADOURO

. T COMPLEMENTO
AV VIRGINIA FERREIRA j!

HEXKGIKK

CEP BARRO/DISTRITO S
79.400-000 FLAVIO GARCIA COX

ENDERECO ELETROMNICC ZFOME

873 20611758

ENTE FEDERATIVO RESPOMSAVEL (EFR)
bk

ATIVA 30/94/2005

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

—4_ | SITUACAO ESPECIAL DA

ek dedeoke 2 Fah R

DA BITUACAD ESPECIAL |

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 2:119, de 06 de dazembro de 2022,

Emitido no dia 15/12/2025 as 11:58:23 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1




Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ:

02.947.844/0001-70

NOME EMPRESARIAL:

MARIO DA FONSECA P DA SILVA & CIA LTDA
CAPITAL SOCIAL:

ES300.000,00 (Trezentos mil reais)

0 Quadro de Socios e Administradores(QSA) constante da hase de dades do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:

TMARID DA FONSECA PIRES DA SILVA
sualificagao:
49-Socio-Administrador

Neme/Nome Empresarial:
LOREC! MARSARQ DA SHLVA
Qualificagdo:
49-Socio-Administrador

Para informacdes relativas a participacdo nio (SA, acessar o @-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Ernitido no dia 15/12/2025 as 11:58 (data e hora de Bras{lia).



PODER LEGISLATIVO |~~~

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

—

DECLARACAQO

JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°
944. X XX.XXX-53, declara que o valor das despesas aplicadas foi superior ao concedido
€ que estd desistindo do ressarcimento, junto & Cadmara Municipal de Itiquira-MT, no
valor excedente.

Valor do adiatamento R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Valor Aplicativo R$ 416,74 (quatrocentos e dezesseis reais e setenta e quatro
centavos.

Para maior clareza, firma o presente.

[tiquira/MT 15, de dezembro de 2025.

// 11'/.' /)

! Lo o
Ay B Rt

‘Jefferson Ramos dos Santos
\\\ Vereador
" Matricula Funcional 549

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Rairro Santo Antenio tiquira-MT
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/ 1
¥ CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA ,\/ T
NOTA DE PRESTAGCAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA . ATV
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 i
Municipio: ITIQUIRA S
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS o CPF: 944.186.591-53
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAQ E ENCARGOS GOM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 692/2025 Data: 09/12/2025 Valor: 400,00
Prestagdo: 142 Data: 2025-12-15T03: Valor: 400,00
Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento
— do veiculo oficial $10 placa RAK2H80 para viagem para visitar a Usina Aquarius Energética S.A no municipio de Sonora-

MS, visita institucional a Camara Municipal de Coxim-MS, incluindo atendimento no gabinete do vereador Marcinho de
Souza, visita & Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Visita Técnica ao Parque tematico do Pantanal, para conhecimento
das instalagbes, agbes educativas e projetos ambientais desenvolvidos.

Comprovantes da prestagéo de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 145201 MARIO DA FONSECA P DA SILVA & CIA LTDA 02.947.844/0001-70 400,00
,».A e :
3 j i -———-———\~ L ey
) /;/7/7/‘ /‘f / . S / r /’-7\/7/\,\ /,;
| %/}M\_\;{g/\f;«‘{i{//{luﬁy}_///// AL L-(/: -
/. EDIOMARGOBBI  ~  / SARAH DA COSTA ROSA
J/ *{{:ﬁ_‘ﬁ’f_‘;r«—w—t-‘.‘;‘\, ) sk wk B bk
Presidente Assessora Contabil

Sistema Gontabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 17/12/2025, as 11:35:11. Protocolo: 7dd10eb1-64¢c7-4823-ae71 ~8a50c6bbd3c8




PODER LEGISLATIV

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO|_

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

;F*s_z.zﬂu—

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, ap6s analisar a
prestagio de contas do Processo n° 075/2025, empenho 692/2025
concedido ao vereador: Sr. Jefferson Ramos dos Santos, matricula
funcional 549, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.

Descricio Valor RS
Valor do Adiantamento 400,00
Despesas Comprovadas 416,74
Excedentes 16,74

Verificou-se que o total das despesas efetuadas ultrapassou o
limite original concedido, em consequéncia, o vereador acima
mencionado renuncia ao direito de reembolso do valor excedente,
conforme declaracio constante na pagina 21 deste referido processo.

A prestago de contas estd devidamente apresentada de forma
correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragio.

Itiquira-MT, 17 de dezembro de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plendrio Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossp

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 76/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 075/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador, Jefferson Ramos dos Santos, Matricula 549,

BASE LEGAL:

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1L.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cédmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislacdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°389/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Nuamero de Processo - N° 000000461, Namero Unico 200.LBM.YFK-WH, na data de
22/12/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adeline de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Servidor/Vereador Jefferson Ramos dos Santos
Cargo/Fungéo Vereador
Matricula 549
Data da Requerimento 05/12/2025
Valor R$ 300,00 (trezentos reais)
Recibo N°075/2025 - Data de Emissdo: 09/12/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagio N°
E00360305202512091111582d7fc7d58
em 09/12/2025, horario 14:00:20
Forma de Pagamento Chave Pix CPF: 94418659153
Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem & Coxim-MS, nos dias 09/12 a /12/2025, para participar
Visita a Usina Aquarius Energética S.A. no municipio de Sonora MS, com a finalidade
de obter informagdes se conhecer projetos desenvolvidos da 4rea ambiental,
especialmente aqueles relacionados ao monitoramento e controle da qualidade da 4gua,
aos estudos e pesquisas sobre o bioma e as espécies do rio, bem como demais acdes de
preveng@o ambiental vinculadas ao projeto de soltura de alevino do rio Itiquira. Visita
institucional a Camara Municipal de Coxim -MS, incluindo atendimento no gabinete do
Vereador Marcinho de Souza;Visita Institucional a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Coxim-MS; Visita Técnica ao parque tematico do Pantanal, para
conhecimento das instalagdes agdes educativas e projetos ambientais desenvolvidos.

Veiculo utilizado: S-10, Placa RAK2HS0.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisi¢io de dleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos

e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletrénico, essencial

o

P

ao funcionamento do veiculo. Q

O\

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg. br

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonjo - ltiquira-MT \\\}
“Plenario Adelino de Souza Campos” \U\
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Gross¢_iGiuen

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancdrio, Caixa Econémica Federal, Agéncia 4465- Operagéio 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigio da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
Vigéntes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n° 692/2025 (pagina 10), em conformidade
com as normas previstas € com observancia aos principios fundamentais de contabilidade, 3

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 16 a 21, sendo apresentadas uma

nota fiscal do fornecedor abaixo citado:

Fornecedor: MARIO DA FONSECA P.DA SILVA & CIA LTDA
Nome Fantasia: “AUTO POSTO LUZITANO”
Pessoa Juridica — CNPJ 02.947.844/0001-70

Responsaveis Legais: Mario da Fonseca Pires da Silva e Loreci Marsaru da Silva

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.145.201 | 12/12/2025 | 416,74 | 5025 1202 9478 4400 0170 5500 1000 1452 0110 1492 8788
Horaério
N&o Consta

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT \®\\“
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross
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Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 400,00 (quatrocentos reais),
sendo gasto o total de R$ 416,74 (quatrocentos e dezesseis reais e setenta e quatro
centavos), sendo que o usudrio desistiu do ressarcimento do valor gasto a maio, conforme

declaragfio constante na pagina 21.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 24, deste processo, consta declaragio
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagéo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Ap0s andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n°® 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente

desta Casa de Leis para a devida homologag&o, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei

n°® 1246/2023.

Apos a homologagéo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br (
“Plenario Adelino de Souza Campos” —~ \\
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

—————
Itiquira-MT., 22 de dezem MS.
/Gdrkn/fs %L,S,ll\/
Coordene‘i‘dora de Contrc%l Interno
Matricula Funciona& 00
5

Rua Jodo Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossa

TERMO DE HOMOLOGACAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
*Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

TERMO DE HOMOLOGACAOQO

Processo N°: 075/2025

Empenho: 692/2025

Data: 09/12/2025

Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Vereador(a): Jefferson Ramos dos Santos
CPF: 944 #%% *%%_53

Matricula: 549

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 76/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 26 a 30 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Cédmara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Jefferson
Ramos dos Santos, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e
Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposicdo do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

[tiquira-MT., 22 de dezembro de 2025.

o *fi —— [ dieméu «G@bbl-
Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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CHECK LIST DE
VERIFICACAO

Rua Jo&o Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossp

s, 24

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 075/2025
Data da Concessdo | 09/12/2025
Valor R$400.00
Servidor(a) JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Cargo: VEREADOR
Matricula: 549
CPF 944 Fak xxH_53
Base Legal Constitui¢do Federal e Estadual
LCn® 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Leil Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

Descricdo da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da
despesa de abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de
Itiquira, viagem a Coxim — MS, nos dias 09 a 12 de dezembro de 2025. Motivo da
viagem, visita 4 Usina Aquarius Energética S.A. Também terd uma visita institucional
a cAmara Municipal de Coxim — MS, incluindo atendimento no gabinete do vereador
Marcinho de Souza, Visita Institucional 4 Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Coxim — MS, Visita Técnica ao Parque tematico do Pantanal, para conhecimento das
instalacdes, acdes educativas e projetos ambientais desenvolvidos.

No municipio de Sonora — MS, com a finalidade de obter
informagdes e conhecer projetos desenvolvidos na érea ambiental, especialmente
aqueles relacionados ao monitoramento e controle da qualidade de 4dgua, aos estudos
pesquisas sobre o bioma e as espécies do rio, bem como demais a¢des de preservacio
ambiental vinculadas ao projeto de soltura de alevinos no Rio Itiquira.
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Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VIII, Alinea D.

Dotaclo Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte
dotacdo orcamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerario colocado a disposi¢iio do servidor efetivo. comissionado e/ou
do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposi¢io de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Cémara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede. para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia, nfio posso aguardar o processamento normal

de aplicacdo.

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execuc¢o da despesa publica.

procedeu a devida andlise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém
documentos que autorizaram a concessio? )<
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? X
1.3 xiste declaracfo do servidor(a) declarando ter pleno

conhectmento das normas que regulam o regime de

Rua Joao Batsta Vidotl 407 - Baur 3
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adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°

1.246/2023 e 1.303/2024. ><
1.4 Existe nota de empenho prévio & realizacio da

despesa? ><
1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de

despesa? )<
1.6 Existe  documento formal do  pagamento

(Recibo/procedimento bancario)

> <[ ><

1.7 Existe Nota Liquidagdo?
1.8 Existe a Ordem Bancaria?
1.9 Existe a Prestacfio de Contas relativa a aplicacfio do

recurso, com os devidos documentos comprobatorios \)<

emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolugdo de Valor? M
1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario? /y\
1.12 Todas as folhas do processo estdo numeradas e h
rubricadas no canto superior dircito da pagina? ><
1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagdo de
contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,
conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° /\
1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em
exercicio no 6rgao? / A\
2.2 O recurso foi destinado de fatc a despesa citada na
solicitacdo? ><

Rua Jodo Batista Vidotll 407 - Bairro Santo Antonic - Hiquira-MT
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Foi obedecido o prazo maximo de aplicagfio (10 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo

tnico da Lei Municipal n° 1.246/2023.

24

Foi obedecido o prazo maximo de comprovagdo da
aplica¢fo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°,

da Lei n°® 1.246/2023?

O valor do adiantamento obedece ao limite méximo
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da
Lei Municipal n° 1.246/20237

2.6

O adiantamento foi concedido por autoridade

Ordenadora de Despesa do 6rgio?

O requerimento de adiantamento contém o

detalhamento da destinago do recurso?

Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras?

Os documentos devidamente organizados por ordem

cronologica de data?

2.10

Os documentos fiscais contém a descri¢do correta e
individualizada do material adquirido ou do (s)

servigo(s) prestado(s)?

DU DG G P =G

2.11

O documento fiscal de pagamento a Autdénomos
(recibo- RPA) contém os ntmeros de registro no

INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?

2.12

Nos pagamentos de servigos prestados por

autdbnomos foi retido o imposto de renda (IRRF)?

[N
5

Nos pagamentos de servigos prestados por

autonomos foi retido o ISSQN?

2.14

Os documentos fiscais foram emitidos em nome do

orgéio a que pertence o servidor?

X

“Plenaric Adelino de Souza Campos’
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03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAOQ:
3.1 Ha controle para evitar a concessio de adiantamento
para servidor em alcance, ou seja, responsavel por >/
dois ou mais adiantamentos pendentes? N
3.2 Os adiantamentos sdo pagos através de )
procedimento bancario, em Banco Oficial? )<
33 O adiantamento foi concedido para aquisicio de
materiais de consumo ou para contratacio de ><
servigos?
3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em cardter de urgéneia desde que X
caracterizada a situac@o de emergéncia?
04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAC | N/A
ADIANTAMENTO:
4.1 A prestacdo de contas contém todos os documentos
previstos na norma? x
4.2 Termo de Homologacgio emitida pelo ordenador de '
despesa aprovando a Prestacio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposigdo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADG DE )<
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2003, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?
4.3 Tem comprovante original de depdsito bancério
relativo ao saldo de adiantamento devoivido, quando Va
o valor aplicado for menor do que o concedido? >\
4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do

adiantamento, em que este declara que o valor

aplicado foi superior ao concedido e, que esta

Rua Jodo Batista Vidotl 407
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desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?- ><
4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestagio de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do ><
adiantamento? ’
4.6 Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA), quando as contas no foram

prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

S

concessaon?

4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicacio

com irregularidade do recurso?

4.8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram
conferidos os comprovantes? ><
4.9 Constatada a aplicacdo irregular do recurso de

adiantamento, o valor da prestacio de contas

rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo )<

I

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de »
Despesa do Orgdo mediante Portaria? ><

4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de |
Despesa do Orgfo mediante Portaria, estd sendo ><
cumprida a exigéncia?

05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A

DE ADIANTAMENTOS

5.1 O adiantamento concedido obsérva as normas de \/ l
controle interno? A

5.2 Tem cobertura or¢amentéria para a realiza¢do da -
despesa? ><
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53 As despesas de adiantamentos possuem todos os
registros contdbeis? /N
5.4 As qualidades dos materiais ¢ servicos foram

rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizagdo do servico ou a aquisicio dos bens, ><

conforme documento constante do processo?

5.5 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual !
foi solicitada? ><
5.6 A aplicagdo dos recursos guarda ¢onsondncia com a

finalidade e sua aplicagdo esta de acordo com o
X

detalhamento da destinag¢do do recurso?

5.7 A aplicag@o do recurso obedece, rigorosamente, o

\
elemento de despesa onde foi empenhado? /s

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de

licenga, de férias ou afastado? ><

5.9 Os recursos de adiantamento s&o para quitar despesas
com hospedagem, alimentacdo e locomog¢do interna, )/
3
\

que devem ser cobertas pela concessfo de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

particular de servidor? ><

Data:,j(// /'2. I_ 202

Responsével pelo Preenchimento:

1 gﬁ,)ml;a,.. S g o

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

cretaria de Financas

Hua Jodo 137 - Banro Santo Antonic - touira-M7
Telefone: - -l 5@5@@3! Botigura.mtleg.br
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